
2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 205,766 191,363 14,403

1.지방자치단체이전수입 9,950 9,950 0

1.비법정이전수입 9,950 9,950 0

1.기초지방자치단체전입금 9,950 9,950 0

1.기타지방자치단체보

조금
9,950 9,950 0

2.교육비특별회계이전수입 195,816 181,413 14,403

1.교육비특별회계전입금수입 195,816 181,413 14,403

1.학교회계전입금 195,816 181,413 14,403

1.학교운영비전입금 144,637 146,054 -1,417
표준학교운영비 : (144,637,000원 × 1교) - 

146,054,000원 =
-1,417,000

2.목적사업비전입금 51,179 35,359 15,820
(성립전)방과후학교운영비 : (9,216,000원 × 1

교) - 8,116,000원 =
1,100,000

(성립전)방과후학교운영비 : (9,766,000원 × 1

교) - 9,216,000원 =
550,000

(성립전)순회교사 여비 : (11,220,000원 × 1교

) - 4,880,000원 =
6,340,000

(성립전)순회교사 수당 : (2,400,000원 × 1교)

 - 1,200,000원 =
1,200,000

(성립전)스포츠클럽시설이용료 : 650,000원 × 

1교 =
650,000

(성립전)스포츠클럽 전담교사 활동비 : 500,000

원 × 1교 =
500,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 5,280,000원 

× 1교 =
5,280,000

(성립전)기간제 맞춤형 복지비 : 200,000원 × 

1교 =
200,000

2.자체수입 16,819 9,550 7,269

1.학부모부담수입 16,459 9,400 7,059

1.수익자부담수입 16,459 9,400 7,059

1.급식비 6,693 9,400 -2,707

1.급식비 6,693 9,400 -2,707교직원급식비 : -2,108,000 -2,108,000

우유급식비 : -599,000 -599,000

2.방과후학교활동비 9,766 0 9,766

1.방과후학교활동비 9,766 0 9,766방과후교육활동비지원금 : 9,766,000 9,766,000

2.행정활동수입 360 150 210

1.사용료및수수료 57 50 7

1.사용료및수수료 57 50 7
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1.사용료 57 50 7전기사용료 : 7,000 7,000

2.기타행정활동수입 303 100 203

1.이자수입 21 50 -29

1.이자수입 21 50 -29이자 : -29,000 -29,000

2.기타행정활동수입 282 50 232

1.기타행정활동수입 282 50 232카드포인트및가타 : 232,000 232,000

3.기타수입 5,864 5,864 0

1.전년도이월금 5,864 5,864 0

1.순세계잉여금 5,864 5,864 0

1.순세계잉여금 5,864 5,864 0

1.순세계잉여금 5,864 5,864 0

세입합계 228,449206,777 21,672
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예산액
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1.인적자원 운용 1,450 1,450 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,450 1,450 0

1.교직원연수 1,450 1,450 0

1.정보화연수 550 550 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.여비 400 400 0  

2.자율연수 900 900 0

1.여비 900 900 0  

2.학생복지/교육격차 해소 25,300 20,219 5,081

1.급식 관리 6,693 10,638 -3,945

1.학교급식운영 6,693 10,638 -3,945

1.급식운영비 6,208 8,316 -2,108

1.급식용식재료비 6,208 8,316 -2,108교직원급식비  -2,108,000 -2,108,000

2.우유급식비 485 2,322 -1,837

1.우유대금 485 2,322 -1,837급식용우유대금  -1,837,000 -1,837,000

2.보건 관리 5,860 6,402 -542

1.학생및교직원보건안전관리 4,139 4,641 -502

1.학교안전공제회비 153 191 -38

1.학생복지비 153 191 -38학교안전공제회가입비  -38,000 -38,000

2.약품구입 341 400 -59

1.학생복지비 341 400 -59약품및의료용소모품  -59,000 -59,000

3.보건실일반운영 3,400 3,600 -200

1.일반수용비 100 300 -200학생정서.행동특성검사비  -200,000 -200,000

2.학생복지비 2,300 2,300 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.학생건강검사 145 350 -205
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1.학생복지비 145 350 -205건강검사  -175,000 -175,000

소변검사  5,000 5,000

구강검사  -35,000 -35,000

2.학교환경위생관리 1,721 1,761 -40

1.먹는물관리 726 661 65

1.일반수용비 726 661 65수질검사비  65,000 65,000

2.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.공기질측정 495 600 -105

1.일반수용비 495 600 -105공기질측정비  -105,000 -105,000

3.교육격차 해소 9,766 0 9,766

1.방과후학교활동비지원 9,766 0 9,766

1.방과후교육활동비지원금 9,766 0 9,766

1.학생복지비 9,766 0 9,766방과후교육활동비지원금  9,766,000×1교= 9,766,000

4.학생복지 2,981 3,179 -198

1.학생복지운영 2,981 3,179 -198

1.학생교과서구입 2,981 3,179 -198

1.교육운영비 2,981 3,179 -198교과용도서구입비  -198,000 -198,000

3.기본적 교육활동 57,414 51,058 6,356

1.교과 활동 31,432 32,449 -1,017

1.교과활동지원 8,355 8,640 -285

1.기초학력지도 8,140 8,140 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 2,140 2,140 0  

2.동아리활동비 215 500 -285

1.교육운영비 215 500 -285동아리활동비  -285,000 -285,000

2.국어교과활동 900 900 0

1.국어교과활동 300 300 0
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1.학습준비물 300 300 0  

2.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.교사용지도서구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.사회교과활동 1,110 1,500 -390

1.사회교과활동 1,110 1,300 -190

1.학습준비물 1,110 1,300 -190학습준비물구입비(사회)  -190,000 -190,000

2.교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200시상품구입비  -200,000 -200,000

4.수학교과활동 450 450 0

1.수학교과활동 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

2.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

5.과학교과활동 3,054 3,910 -856

1.교과운영 1,640 2,380 -740

1.교육운영비 273 980 -707과학교육자료구입비  -700,000 -700,000

시상품구입비  -7,000 -7,000

2.비품구입비 1,367 1,400 -33과학교구구입비  -33,000 -33,000

2.과학동산운영 1,414 1,530 -116

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 580 600 -20교육용재료비  -20,000 -20,000

3.학습준비물 354 450 -96실험실습재료비  -96,000 -96,000

6.체육교과활동 13,394 12,244 1,150

1.교과운영 4,590 4,590 0

1.교직원복지비 150 150 0  

2.교육운영비 1,240 1,240 0  
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3.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.비품구입비 2,200 2,200 0  

2.토요 스포츠강사 운영 지원비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

3.육성종목 운영지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.엘리트체육 지원사업 보조금(지자체)950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

5.중학교 스포츠클럽활동지원 3,534 2,384 1,150

1.일반수용비 650 0 650
(성립전)스포츠클럽시설이용료  650,000원

×1교=
650,000

2.교육운영비 2,884 2,384 500
(성립전)스포츠클럽 전담교사 활동비  

500,000원×1교=
500,000

7.예술교과활동 3,312 3,550 -238

1.예술활동지원 2,862 3,100 -238

1.학습준비물 1,485 1,500 -15교육용재료비  -15,000 -15,000

2.비품구입비 1,377 1,600 -223미술.음악 비품 구입비  -223,000 -223,000

2.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

8.외국어교과활동 857 1,255 -398

1.영어교과활동 91 200 -109

1.학습준비물 91 200 -109학습준비물구입비  -109,000 -109,000

2.학습준비물지원 501 600 -99

1.교육운영비 501 600 -99교과용도서구입비  -99,000 -99,000

3.교과운영 265 455 -190

1.교육운영비 265 455 -190시상품구입비  -105,000 -105,000

대회출전간식비  -30,000 -30,000

영어캠프참가비  -55,000 -55,000

2.창의적 체험활동 25,982 18,609 7,373

1.자율활동 4,266 5,450 -1,184
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1.인성자치 프로그램운영 776 950 -174

1.교육운영비 776 950 -174인성 및 학교폭력 프로그램  -174,000 -174,000

2.자치활동 2,724 3,200 -476

1.학생복지비 2,724 3,200 -476준거집단활동비  -876,000 -876,000

학급교육활동경비  400,000 400,000

3.체육대회 224 450 -226

1.교육운영비 224 450 -226대회운영비  -226,000 -226,000

4.환경정리활동 542 850 -308

1.교육운영비 542 850 -308쓰레기봉투구입비  -8,100 -8,000

교실환경정리용품  -300,000 -300,000

2.현장체험학습활동 11,520 2,400 9,120

1.수련활동 11,520 2,400 9,120

1.교육운영비 11,520 2,400 9,120현장체험학습경비  -880,000 -880,000

기타경비  10,000,000 10,000,000

3.진로활동 10,196 10,759 -563

1.직업체험운영비 1,937 2,500 -563

1.교육운영비 1,937 2,500 -563직업체험 운영  -200,000 -200,000

진로멘토 수당  -200,000 -200,000

진로캠프  -163,000 -163,000

2.진로활동 259 259 0

1.교육운영비 259 259 0  

3.자유학기제 운영비 8,000 8,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.학습준비물 1,500 1,500 0  

4.선택적 교육활동 31,262 30,466 796

1.방과후학교 운영 25,816 24,166 1,650

1.방과후학교운영 25,816 24,166 1,650
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1.특기적성교육 5,850 5,850 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.교육운영비 450 450 0  

2.방과후학교운영비(도교육청) 5,500 3,850 1,650

1.운영수당 5,500 3,850 1,650(성립전)강사수당  1,100,000원×1교= 1,100,000

(성립전)강사수당  550,000원×1교= 550,000

3.방과후학교운영비(지자체) 4,266 4,266 0

1.운영수당 3,926 3,926 0  

2.교육운영비 340 340 0  

4.방과후학교운영비(아산면) 9,000 9,000 0

1.운영수당 1,320 1,320 0  

2.교육운영비 7,680 7,680 0  

5.방과후학교운영비(2회추경) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.독서활동 5,446 6,300 -854

1.독서활동운영 5,446 6,300 -854

1.도서구입 4,747 4,750 -3

1.도서구입비 4,747 4,750 -3도서구입비  -3,000 -3,000

2.도서관운영 0 850 -850

1.교육운영비 0 850 -850도서관운영물품비  -600,000 -600,000

독서교육관련행사비  -250,000 -250,000

3.교원독서교육역량강화 699 700 -1

1.도서구입비 699 700 -1도서구입비  -1,000 -1,000

5.교육활동 지원 28,905 22,100 6,805

1.교무업무 운영 6,400 6,400 0

1.교무학사운영 6,400 6,400 0

1.입학식 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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2.졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.교무학사운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0교육용소모품구입비  -49,000 -49,000

현수막제작비  49,000 49,000

4.교육활동홍보 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.보결수업관리 50 50 0

1.운영수당 50 50 0  

6.학교자율 선택과제 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.생활지도운영 3,200 3,200 0

1.학교폭력예방 2,200 2,200 0

1.학교폭력예방 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.금연예방교육비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.연구학교 운영 2,726 2,950 -224

1.연구학교운영 2,726 2,950 -224

1.연구부운영 1,424 1,650 -226

1.교육운영비 1,424 1,650 -226교육계획서제작비  -87,000 -87,000

현황판제작비  -120,000 -120,000

학교행사용품구입비  -19,000 -19,000

2.교육과정평가 990 1,000 -10

1.일반업무추진비 990 1,000 -10학생평가협의  -10,000 -10,000

3.교사동아리 운영 212 300 -88

1.교육운영비 212 300 -88교사동아리운영지원비  -88,000 -88,000
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4.교생실습비 100 0 100

1.일반업무추진비 100 0 100교생실습협의회비  100,000 100,000

4.학습지원실 운영 3,437 4,550 -1,113

1.정보화실운영 3,437 4,550 -1,113

1.학교정보화지원 3,437 4,550 -1,113

1.교육운영비 1,307 1,550 -243학교홈페이지관리비  -21,000 -21,000

전산소모품구입비  -222,000 -222,000

2.비품구입비 2,130 3,000 -870PC구입비  -870,000 -870,000

5.교육여건 개선 13,142 5,000 8,142

1.교육환경개선 13,142 5,000 8,142

1.자산취득비 13,142 5,000 8,142

1.비품구입비 13,142 5,000 8,142자산취득비  8,142,000 8,142,000

6.학교 일반운영 75,657 72,815 2,842

1.학교기관 운영 41,069 31,738 9,331

1.부서기본운영 41,069 31,738 9,331

1.행정실운영 8,633 11,200 -2,567

1.여비 8,033 9,800 -1,767관내외출장여비  -1,767,000 -1,767,000

2.교직원복지비 600 1,400 -800특근매식비  -800,000 -800,000

2.교장실운영 4,800 4,800 0

1.일반업무추진비 1,800 1,800 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.간행물구독 700 600 100

1.일반수용비 700 600 100간행물구독료  100,000 100,000

4.업무용도서구입 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.재정보증수수료 81 90 -9

1.기타공공요금 81 90 -9재정보증수수료  -9,000 -9,000

6.사무용기기관리 3,315 5,428 -2,113
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1.일반수용비 2,128 2,928 -800사무용기기유지보수비  -800,000 -800,000

2.비품구입비 1,187 2,500 -1,313사무용기기구입비  -1,313,000 -1,313,000

7.사무용품구입 4,240 3,340 900

1.일반수용비 4,240 3,340 900프린터토너  900,000 900,000

8.순회교사 여비 및 수당 13,620 6,080 7,540

1.운영수당 2,400 1,200 1,200
(성립전)순회교사 수당  1,200,000원×1교

=
1,200,000

2.여비 11,220 4,880 6,340
(성립전)순회교사 여비  6,340,000원×1교

=
6,340,000

9.기간제교사 개인성과상여금 5,280 0 5,280

1.기간제교원인건비 5,280 0 5,280
(성립전)기간제교원 개인성과상여금  

5,280,000원×1교=
5,280,000

10.기간제교사 맞춤형 복지비 200 0 200

1.맞춤형복지비 200 0 200
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비  

200,000원×1교=
200,000

2.시설 장비 유지 32,848 39,337 -6,489

1.학교시설장비유지 32,848 39,337 -6,489

1.공공요금및제세공과금 15,667 18,556 -2,889

1.전기요금 6,778 8,400 -1,622전기요금  -1,622,000 -1,622,000

2.상하수도료 3,600 2,400 1,200상하수도요금  1,200,000 1,200,000

3.기타공공요금 5,289 7,756 -2,467전화요금  -970,000 -970,000

우편요금  -150,000 -150,000

인터넷통신요금  -1,350,000 -1,350,000

케이블방송수신요금  3,000 3,000

2.화장실관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.시설일반관리비 6,900 9,100 -2,200

1.일반수용비 6,500 8,700 -2,200시설소모품구입비  -1,000,000 -1,000,000

소규모수선비  -800,000 -800,000

수목관리비  -400,000 -400,000

2.교직원복지비 400 400 0  

4.시설관리용역비 3,624 4,624 -1,000
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1.일반수용비 3,624 4,624 -1,000교실청소용역비  -1,000,000 -1,000,000

5.당직관리 3,276 3,276 0

1.일반수용비 3,276 3,276 0  

6.연료비 381 781 -400

1.연료비 381 781 -400냉난방용기기유류비  -400,000 -400,000

3.학교운영 협력 1,740 1,740 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 110 200 -90회의참석실비(여비)  -90,000 -90,000

2.일반업무추진비 690 600 90학교운영위원회간담회,식비  90,000 90,000

2.학부모협력 640 640 0

1.학부모회운영비 640 640 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.일반업무추진비 440 440 0  

3.유관기관협력 300 300 0

1.지역발전협의회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교시설 확충 7,961 8,169 -208

1.시설확충 및 개선 7,961 8,169 -208

1.시설확충및개선 7,961 8,169 -208

1.시설공사 7,961 8,169 -208

1.시설비 7,961 8,169 -208건물유지시설비  618,000 618,000

관사수선비  152,000 152,000

소방시설비  -978,000 -978,000

8.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비관리 500 500 0
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1.예비비 500 500 0  

세출합계 228,449206,777 21,672
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